**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Eadem Dom. Lect. 30. tripart. Ecce quidam de Scribis dixerunt intra se, hic blasphemat, &c. 1. pars declarat, quomodo Christus non blasphemet remittendo peccata, &c. 2. quomodo idem Christus se Deum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Ipticus hic impotens, quam mulier illa sanguinis fluxum patiens, peccatores graves reprobatur, qui tamen ad filiationem & gratiam Dei recipiuntur, & sanitatem perfectam consequuntur, si cum fervore & fiducia conversi ad pedes Domini confiant. Vnde uni dicitur, Confide fili, alien autem, Confide Filiis.

**Paralyticus imaginis** hunc imaginem gerere peccatoris non est dubium, potestque hic latius ex varia conformitate & similitudine declarari.

1. Paralyticus reddit tocum nomen invalidum, languidum, inutilem; licet habeat pedes, non tamen servire ei ad ambulandum; licet habeat manus, non tamen servient eis ad operandum, ne scilicet nisi in lecto jacere, membrorum usum destrutus. Similiter peccatum reddit hominem languidum & remissum, ad omne opus bonum inservientem, ita ut non habeat pedes ad ambulandum aut procedendum in via virtutis, nec manus aptas ad opera salutis; neferi nisi cum corpora jaceret, neferi orare, neferi alii pietatis operibus incumbere, neferi coram Deo stare. Sic de peccatoribus spiritu accedat corripit, quasi de idolis quibundam inutilibus verum est illud Psalmista: Manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulant.

2. Aures habent & non audiunt, oculi habent & non loquuntur.

3. Paralyticus non solum sensus vitiat, sed etiam omnes hominem vires ita atterit, ut homo reddatur velut infelixibilis, infelicitabilis, stupidus. Similiter contingit in anima per peccatum, virtutes enim omnes ad nihilum deducit, ita ut homo sit velut infelixibilis & mortuus, non solum quia divina non servit, nec ad illa affectur, sed etiam quia nec suam servit miseriam, nec suos sentit aut agnoscit defectus. Intellectum habet obscurum, voluntatem languidam & aridam, memoriam plenam confundentibus sese variis cogitationibus. Hoc experientia quorundam fatis docet.

4. Maxime simile est paralyticus peccatum pravae coniugodinis. Sicut enim paralyticus continuo detinet hominem in lecto cum foris exhalationibus, nec se ex illo movere potest. Ita qui peccato pravae coniugodinis detinetur, iordide jacet; & ita jaceret, ut nec admonitionibus his hominibus, nec munis Dei, nec puniuntis conscientiae noveretur: quasi immobilis foret & infelixibilis, nihil a cendit ad cor eius, nihil mentem tangit.

5. Sicut paralyticus oritur ex defectu caloris naturalis, eo quod calor vel sanguis naturalis in frigus versus vitales venarum meatus intercludit. Similiter per peccatum calor amoris divini vertitur in torporem & frigus iniquitatis, & spiritus vitalis, fluxus scilicet gratiae divinae intercluditur. Sic se paralyticum agnoscet David post peccatum inclamans: Misericordia tua misericordiam sum, saname Domine quoniam consuebarat fuisse enim ea mea.

Omnis ergo qui paralyticus languore afficitur

in anima, cito resurrat ad medicum: illi se medico committat, qui sanare potest, novit, & volt. Tali est medicus Christus Dominus. Ipse enim potest; quia est Virtus Dei: novit sanare, quia Sapientia est: volt autem, quia ipse est misericors & miserator, qui languores nostros tulit, & de sanguine suo medelans conicit. Quod si non potest accedere ad hunc medicum praeturbata desideriorum & affectionum terrenorum, quam immisit Caro, Mundus, Demon, roget offerri ab aliis felix orationes & merita Sacerdotum, vel Sanctorum; illorum enim preces non despiciunt Dominus a claretate procedentes.

## DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEM. Lxx. 3.

Tripar

Bec quidam de Scribis dixerunt intra se, hic blasphemus tunc.

mat: Quis potest dimittere peccata, nisi solus

Deus? Matth. 9. Luc. 5.

**B**lasphemia grave peccatum est, cum quis in **Patre** Deo falsa loquitur & indigna, ei attribuens **Christum** quod non convenit, aut negans quod ei competat. Talis blasphemia est. Deum autem peccatum facere, aut injustum eum pronunciate, vel ne non blasphemare misericordem, omniscium, omnipotentem. **S**imiliter grave peccatum est blasphemia erga **Sanctos**, eis denegando quod per divinam gratiam est concessum, aut indigas de ipsius loquendo, & attribuendo quod non conveniat. Quia ad hoc peccatum proclives sunt, membra sunt **Apostolycliche illius beatis**, Cui datum est quod apparet in blasphemias ad Deum, blasphemare nomina eius, & abominationes eius, & eos qui habent in corde. Dolendum sane inter quoddam Christianos horribiles crebro repetiri blasphemias, quas ipsi Ethnici & infideles horrent. Quid enim non audient milites, satanica confusione in Deum & Sanctos impias voces minima occasio facientes?

Quid non vitiosi & ebriosi homines in tabernis? Quid non rixosi in aleis, vel aliis fortunis ludis? Quid non iracundi & impatiens circa famulos & familiam etiam in privatis suis dominis? Hic certe omnibus impellente iracundia rotu excludit iuramenta quod verba, tot pejorationes, execrationes, blasphemie, quot voces & sententiae. Imitantur loquelam horridam inferni, idiomatatarum, spumam Cerberi, in Deum & homines latentes cum horrore auditentium. Vnde de similibus loquens sapientia dicebat: Loquela mulum jurans horrislationem capilli statuit, & irreverentia ijsius obturatio aurum;

Quali dicat: Quoniam loqua adeo est cum irreverentia & impudentia conjuncta, ut audientibus capilli ergantur, & conentur obturare aures, ne tam infandis sermonibus & pejorationibus feriantur, vel contaminentur. Quia grave peccatum sit blasphemia, quaefas posse mereatur, diximus in **Motto Pastorum**

Zazz. 2. Tra.

Ecclesiastes 270

736  
Tract. 3. Lect. 7. Vide ibi dicta, quae huc referri possunt oportune.

**Hæretorum proprium vi-**  
**lum ponunt os suum, Deum peccati auctorem facien-**  
**tis. Christum desperantes in Cruce afferentes;**  
**Virgines Deparam alia mulieribus coquantes.**

**Hæresi** ergo maximè verum est illud Apocalypsis area citatum: *Datum est ei os quod aperit in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus, & eos qui habitant in celo. Mirum namque columnis afficiunt Cœlestes & Tabernaculum Dei, hoc est Ecclesiastum ejus, atque etiam Tabernaculum divinitatis, hoc est sacerdotiam Eucharistiam, in qua Deus habitat cum hominibus. Negant veritatem, quam Deus Veritatis ore proprio afferuit. Negant etiam potestatem remittendi peccata, quam Ecclesia Deus dedit in Sacerdotibus pro fôro poenitentiali, ubi ejus vices gerunt, & auctoritatem exercunt: *Quorum remissio pecca-**

*ta, remittuntur eis.*

**Non absimiles** igitur sunt his Pharisæi Chistum blasphemie argueribus, eo quod dicat: *Confitebitur remittuntur sibi peccata sua.* At Pharisæi potius blasphemie argundi veniebant denegantes Christo quod ei ex divinitate non veniebat. Sic & blasphemie sunt hæresi, denegantes Sacerdotibus, Vicariis Christi, quod ei ex ejus commissione conceperit. Ipsius enim commissione sunt claves Regni celorum, ut peccata removantur que impedit ingressum in illud regnum. Pro cuius rei exploitatione adverte triplicem posse distinguunt clavem regni: *five triplicem potestatem peccata remittendi.*

**I.** Prima est **Clavis auctoritatis principalis**, hæc est potestas, qua quis principaliter & propria virtute peccata remittit. Illa vero soli Deo competit, quia solus filius Dei est qui peccato offenditur, ex sua suprema auctoritate illud remittere, vel ulcisci. Ad illum solum spectat infundere anima donum gratiae sanctificantis, quo peccata eluntur. *Qui in potest facere mundum de intrando conceptum semine,* nonne qui filius es? *Gratia est quicdam participatio divinae naturæ secundum suam infinitatem* sive ut est pelagus infinitarum perfectionum; & ita solus Dei est ad talem participationem; *ta-* leque conformatio divinae naturæ hominem ele-  
vare, cum ad id infinita virtus requiratur. Solus ergo puritas auctor purificare potest corda no-  
stra à macula in seculo caliginoso peccati. Solus potest cordillabi, illudque quaff templum suum inhabitare, ita etiam solus potest sanctificare. Solus potest imaginem cœlestem & divinam nobis imprimere; solus potest illam deturpatam re-  
formare. Solus potest nos à reatu liberare, qui solus potest in gehennam mittere, habens claves mortis & vita.

**Secunda clavis** potest dici **Clavis excellenti-**

& hæc Christo homini competit. Ipse enim tan-  
quam Mediator & Redemptor promerit nobis  
gratiam, peccati remissionem regni celestis aper-  
tionem. Satisfaciendo pro peccatis nostris. Sic  
illi specialiter attribuitur hic titulus, *Qui solle-*  
*ciat peccata mundi.* Vnde circa remissionem peccati &  
gratiam sanctificantem tener primatum genere  
cauæ moralis & meritoris: ideoque attribuitur  
ei Clavis & Portæ, excellenti, quia soli illi  
tunc alteri creaturae convenit per propria me-  
rita, propinquæ sanguinem peccata tollere,  
cœlumque aperire. Neque potest remitti  
peccata in ipso alligata è Sacramentis, sicut in  
ministris aliis; ideoque *Portæ excellenti me-*  
rito nominatur.

**Hæc non attendentes** Pharisei (quod scilicet  
Deus sit, & Homo-Deus, quem Pater misit Pro-  
prietatem in sanguine "Iou") audientes ille ex ore  
ejus, *Ramis tuus sibi peccata sua, intra te temere*  
indican, & arguunt eum blasphemie. Inauditum  
scilicet erat hominem homini peccata remittere,  
& potest illa omnibus retro facilius ignota  
fuerat. Noverant Pharisei dictum suisse à Domi-  
no per Prophetam: *Ego sum, ego sum qui delo ini-*  
*guinas tuas prope me.* Noverant Sacerdotibus  
suis collatum potestatem offerendi sacrificia, de-  
precandi pro populo, benedicendi & conferandi  
vaia templi decimas & primicias accipiendo, ad  
contritionem & confessionem publicam procer-  
ti peccatis & expiationibus plebeis inducendi  
sed licebant iplos non accipere potestatem pecca-  
ta dimittendi; id est dicunt inter se: *Qui potest*  
*peccata dimittere, nisi solus Deus?* Et verum quia  
dem dicunt, inquit Vener. Beda. *Qui nemo di-*  
*mittere peccata nisi Deus potest, qui per eum quoque di-*  
*mittit, quibus dimittendi tribus potestatibus.* Et inde  
Christus vir Deus esse probat, *quia dimittit pecca-*  
*ta, quæsio Deus potest.* In eundem sententiam loquuntur  
alli Sancti Patres, blasphemiam quam Christo  
Pharisæi impingunt, in ipsorum retorquentis &  
propria iporum confusione convinctantes  
Christum esse Deum. Audi & Chrysostom. O blas-  
phemari, qui sciendi neceſis, confundenda negas, cum refutare  
impugnas, cur ibi Deus non est, quis ea qua solus Deus  
sunt, operatus? Audi quoque S. Ambri. *Dei filius ab*  
*epibus suis accipit testimonium: nam validius est*  
*ad fidem quod confitimus in eis.* Et permisimus ad eis  
nam quod negant, qui iuri auctoribus concinnuntur.  
Magis ergo parodia est confitit solius Dei esse donare  
peccata, & non credere Deo peccata donanti. Cur  
itaque Christus, non solum peccata remittat, sed Christus  
eniam miraculo proberet si illam potestatem habeat duplicitate  
de Deum se esse aperte probat. Duplicitate scilicet peccata  
habet potestatem remittendi peccata, & quantum dimittendi  
Deus, & quatenus homo. Vi Deus, habet illam à potestatibus  
se ipso auctoritatem & principalius: ut homo, habet  
habet illam communicatam à Divinitate, cui ejus  
humanitas est velut instrumentum conjunctum  
ad gratiam conferendam. Excellentes autem &  
inde-

indopenderet à Sacramentis est ei comunicata illa potestas gratiam conferendi & peccata remittendi: id est longe aliter eam haber quam alii ministri, quandoquidem etiam eam sanguine suo promovit, ut jam dictum est.

Tertia clavis dicitur *Clavis ministerii*. Hanc habent Sacerdotes Dei, & Ecclesiæ ministri, iliaque utuntur in Sacramento penitentie, ubi vices agant Christi, & virtute passionis eius peccata remittunt, gratiam conferunt, impedimentum regni colorum auferunt, dantes ius ad illud ingrediendum. Hæc autem omnia fieri dicimus virtute Agni & sanguinis ejus, qui propterea in scriptura facti nominatus variis titulis honorificis. Dicitur *Sanguis redemptoris*, quia illius fuit premium. *Sanguis propitiacionis*, quia facti fumus proprie in sanguine ipsis, qui longe à Deo eramus. *Sanguis ablutionis*, quia emundat nos ab omni peccato. *Sanguis affissionis & sanctificationis*, quia aspergit illo per fidem in sanctificationem. *Sanguis reformationis*, quia calum ejusque velum tulerat, & nomini per illum ad gloriam est adiutum. Audi figuram ubi præscribitur ritus vituli immolati, dicitur: *Inferus Sacerdos qui unitus est ad anguina ejus in tabernaculum se sumonit, tindo digitos aspergens seipsum contra velum.* Quem locum de Christo hic explicat Petrus Abbas Cellensis. Ecce agnus agnicius, in vitulus saginatus Iesus sus jugulatur & occiditur. Tinge igitur digitum, & asperge septies contra velum, ut sit tibi clavis referentis coeli sanguini passionis Domini. Non obstat valvas suas cœli cum viderint sanguinem ad se levari de viceribus Domini Salvatoris. Angelicæ virtutes referant clausa, in occasu crucis Dei adorantes. Hæc Abbas Cellensis, conformiter ei quod dixerat Apostolus: *Habentes fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi, quem initiatum nobis viam novam & uitam per velamen sibi carnem suam.* Habent ergo sibi commissum Sacerdotes hunc victimam immolatæ pro totius mundi peccatis sacrificiū sanguinem, illum reconciliunt in Sacramentis tamquam viam divinis administrant: illi servit eis ut clavis referentis ad aperiendum regnum colorum. Maxime autem illum Christi autoritate applicant in Sacramento penitentie, ubi cum Domino unicuique dicere possunt: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* Nec ipsi si blasphemariunt, dum hoc pronunciari ex parte ministrorum, sicut nec Christus dum id dicit tamquam homo ex potestate excellens; aut tamquam Deus ex potestate principali. Sed blasphemari sunt heretici hoc eis denegantes tamquam ministri Christi; blasphemari sunt & Philosophi cum id Christo denegant non agnoscentes eum tamquam Deum, quandoquidem etiam hac remissione potestativâ peccati se Deum esse comprobant.

Levit. 4.

Ezib. 15. de  
Panibus.

Heb. 10.

**V**terius Christus Dominus se Deum probat PARS II.  
detegendo secretas cordis eorum cogitationes? **D**egendo cognatio-  
nes? **V**is quid cogitatis malam in cordibus vestris? Hoc cognatio-  
scilicet proprium est Deo. Propterea dicit: *Prae-*  
*nus homi-*  
*num Christi-*  
*lud?* Ego Dominus scrupuli cor. Item *V*is qui profun-  
*deus Deum*  
*de eis corde, ut à Domino abscondatis confitum, qua-*  
*se offendit*  
*rum, sunt in sensibus opera, & dicunt: quis vide nos*  
*ler. 17.*  
*Quasi lumen contra figula cogite & dicat: Non fecisti*  
*Isa. 29.*

me; item dicere Deus non videt me, idem est ac dicere; Non fecit me; quia Deus quae fecit, conseruat, dirigit, nec sine eo esse possunt, nec agere, ergo perfectè novit quæcumque in eis sunt. *In-*  
*fernus & perditio coram Domino* (inquit Sapientis)

*quanto magis corda filiorum hominum?* Infernum *Prov. 5.*  
& perditorem vocat poenas peccantibus praeparatas. Quafidicaret: Adeo absit ut Deum la-  
reas quando occulit peccas, quin potius jam ipse decernit poenas tuo sceleri, infernum tibi prepe-  
rat & perditionem. Stulte ergo illi qui ut voluti-  
pati fornicariæ sine ullo meu indulgeret, secum  
fie distierbat: *Quis me videt?* Tenebra circums-  
dat, parvus cooperans me, & nemo circumspicit  
me: quæna veror? Delictorum meorum non memo-  
rabitur Altissimus. Vnde sequitur increpatio ipsius  
ibidem. Et non intellexit quemam oculi illius multo  
lucidiores sunt super solem, circumspiciens omnes  
ras hominum, & profundum abyssum & horum  
corda intenses in absconditas partes. *Deum enim Deo*  
antequæ creaverunt agniti sunt omnia ista, & post per-  
fertum respicit omnia. O stoutum & ignorantem, &  
cacum & execratum, qui ut liberius vitis se tra-  
dat, Deum vult quoddammodo secum facere ca-  
cum & ignoranteum! Numquid qui fixit oculum  
non considerat, aut oculis caser qui aliis induit o-  
culos? Sapientius antiqui pingebant Deum tribus  
oculis prædictum, ut significarent oculos ejus pene-  
trare Cœlum, Mare, Infernum. Et quid sibi vult aliud Propheta, dum dicit se vidisse *Virgam vigilan-*  
*tem, vel ut alia lectio habet, Virgam osculatam?* Vult  
indicare, quod Deus per oculum suum perficacis-  
sum & per vigilem penetret omnia, & pervideat  
sceleris nostra, ubi vel corde tenus concepta  
sunt ut illa plectat & vindicet. Propterea etiam Egypcius Dei omniscientiam indicarent, pingebant  
*sceptrum cum oculo.* Per sceptrum, significab-  
ant portatem regiam & Dei dominium univer-  
sale: per Oculum, ejus scientiam & providentiam  
omnia perverantem, designabant.

*H*æc inique frænum non solum sceleribus aper-  
tit, sed etiam cogitationibus pravis debet ini-  
cere, quandoquidem in oculis ludicis & Vi-  
tæ omnia nostra peraguntur, qui multo plus  
lucidiores sunt super Solem, circumspicentes  
omnes vias hominum. Hoc non satius considera-  
verat Rex David adulterium commisit, & per  
modum illud multiplici astu & cautela celare  
intendit. Revocat Uriam virum Besabæ dæstris,

Zzzz. 3

cl. 10

738

eam imbebat ut in domum suam exhibilatus redat, ut uxorem cognoscat, sedibit ad Iob per ipsiusinet manus Arix, ut loco fortissimo & periculisissimo contra hostes confiratur, sicut delinquatur a commilitibus, & manu hostium interemptus tante occumbat. Sed non profuerunt hi omnes dolii, nec omnia eius confilia & cogitationes probroza: deprehensus est in astutia sua ab oculo Deivinice. Ideo dicitur ei postmodum: *Ecce ego suscitabo super remolum de domo tua: Ego tollam uxores tuas in oculis suis, & dabo proximo suo, & dormieret cum uxoris tuis in oculis Solis hujus.*

*Tu fecisti in ascenditio, ego autem faciam in conspectu omnis Israel, & in conspectu Solis. Ut rigitur ad bonum extimulmur, & a malo omni re occumur. Frequenter illius iudicis praesentia oculis nostris obseretur, quam nos secundant locorum abdita, aut parietum septa; cui pervenient omnes solidum, & apertum omne secretum cui obscura clarent, muta refondent, silentium constetur, finis vero mens loquitur; qui continuo nobis illud repetit vel inestendovet praeponendo:*

*Arguitur  
mala cogi-  
tantes in  
cordibus  
suis.*

*1. Dicamus ergo primo: O Luxuriosi: Vi quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quia quidem monitas increpati dirigunt cunctur ad omnia generis peccatores, qui dum illicita appetunt, variis cogitationum tumultibus in corde agitantur.*

*2. Luxuriosi: Vi quid cogitatis mala in cordibus vestris? Cur ante mentis oculos schemata turpium perpetrationum pingitis & singitis, & cum effectus vobis non tribuitur opus, illud crebro agitatis intentione cogitationis? An ignoratis non solum actum turpidum, sed etiam voluntatem immo & folam delationem ex imaginatione procedentem, esse grave peccatum? Si non ignoratis, cur ergo talibus cogitationibus impuris animum pascitis oblectatis? Si vero hoc ignoratis disperlite supinam ignoriam istam, & audite S. Aug. Nec sanguinem sola cogitatione mens oblectatur illicitus, non quidem decernens esse facienda tenet tamquam voluntatis libenter, qua si animus ut assurgant animum, efficiat debetur, nequandum est esse peccatum. Ex non existimes esse leve peccatum, subdi postea ibidem Damascinius homo nisi haec sine voluntate operari, sed tamquam voluntate animum talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam mittantur. Audite etiam consilium & sententiam beati Iob: *Pepigi fodus cum osnili meo, ut ne cogitarem quidem de Virgine. Quam enim partem habuere in me Deus de super, & hanc deitatem Omnipotens de excelsum? Nonne ipse infideles vias meas, & emulos gressus meos annoveras?**

*Agnovit ergo Iob peccatum in se, non solum si corpus aliena libidine contumelias, aut voluntas in opus libidinosum consentiat, sed etiam si sola cogitatione voluntarie oblectetur, etiam absque operis voluntate, quia tali cogitatione corrompacatur, & expellit ab illo Deus & Spi-*

*3. Lib. 12. de  
Civitate  
Dei.  
22.*

*lib. 26. Et  
volvuntur in vobis cogitationes noxia? rindicantur. Quemadmodum enim cogitationes vos agitant, & a vobis sive, &*

*2. dicuntur, nisi amare & turbare, dum inquieti animi variis excogitatis viae vindictae, dum cor*

*vefrum exeditis & fodiatis spinosis imaginacionibus? Dicunt Naturales Philosophi Rurum sine semine nasci: sive vero spinis te ipsum ita implicat, ut quise ingeficerit, non recessat inserviatur. Sic ita frequente sine semine nascitur, hoc est, sine causa sufficiente oritur; multasque spinas & amaritudines producit ex seipso, quibus ita animus implicatur ut non vane esse explicare. Cum Aman in Mardochaeum ita commovetur? An non sine semine ita sita? Quam parvigendum erat quod inter tot milia iste ei non nesciret? Sed hoc eum tot spinis implicat, ut die nocteque non quiesceret, mente hoc semper agitans, & cor suum quod modo exedens, ac fuscum ignis in spinis exarctit, sic ita exercebat in corde ejus spinoso; & tandem excivit in incendium, quo & ipsem intermixit. Similiter in Cain ita oritur sine semine, & ita eum spinis suis implicat, ut non quiesceret, donec fraternali sanguine manus toedans requiem reperire autumat. Dum ergo cogitatione turbido hoc mente*

*Lib. cap.*

*2. vacuus.*

*3. rindicantur.*

*4. non veniant.*

*5. sed in ea est potestate illas repellere, vel relatu-*

*6. stari. Non est in potestate nostra eas non sentire,*

*7. sed est in potestate nostra eas non consentire. Quod*

*8. si hac, jam non peccata erunt cogitationes illas,*

*9. etiam si frequenter redcant, sed potius materia me-*

*10. rit, & augmentum corone.*

*Hoc ipsum est quod olim docuit Dominus Se-*

*Brigitam, ut referat Biosius Monilis cap. 4. Dixit*

*enim ei quadam vice Dominus: Cur turbatur*

*& sollicita filia? Respondit Brigitta. Quia diversae*

*cogitationibus pravis affligit, quas removere negque-*

*& terror iudei tuis me pungit. Cui quidem queri-*

*monis pro consolatore respondit Dominus:*

*O filia, haec est vera iustitia sicut prorsus delectabatur*

*vanitatis mundi contra voluntatem meam, ita*

*modo meliora sunt vanas & peruersa cogitationes con-*

*tra voluntatem tuam. Postmodum his eam verbis*

*allocutus & consolatus est afflichte anima plus*

*Consolator Christus: O filia, time judicium meum*

*moderate, & cum discretione, semper semper confi-*

*dens in me Deo tuo Certeissime cum scire debet malis &*

*cogitationibus quibus mens oblectatur esse purgationem*

*anima aigue corerant. Si prohibera non posset, for pati-*

*erit, & voluntatis resistere, & quoniam ipsi non*

*conventient, time neinde superbias & cadas. Nam qui-*

*conveniunt, solum Dei virtus stat.*

mente semper agitat, ignem alit in spinis, & dum conceptum cogitatione odium exequitur, non quietem, sed continuum inventis sine quiete tremorem, O Cain, *cur mala cogitatio in corde suo?* *Vigilie quoque moranur in te cogitationes noxia?* Si illas inox compresceret, aut repulisset, haud inflicitatem tantum incurrit, Hoc ipsum verum est de quibuslibet invidis, iracundis, vindicativis, qui int̄ conturbantur, quia primis motibus, primum cogitationibus noxiis mox non occurfant & relaxantur. Audi S. Gregorium in Job.  
*Lib. 4. cap. 33.*

*Qui in Domino se frauit, quid in corde nūs iungit, etiam que deſiunt, peragit? Etsi abuentis contradicit, intra ſemperim consumatias preficit, & etiam ſi nullus adiit, rixam in corde componit. His igitur merito dicimus: *Vigilie quoque mala in cordina vestris?* Scintillas excutientia infernalibus, in animum mox adurat, & in periculum vestram exardecit, qui facile extingui potest in suis initii. Caput conterte serpentis, qui cordi vestro vult illabi fuggerens noxia & pefima, ut veneno tuo vos interficiat, & tandem interficiat.*

*Dicamus tertio: O avari & injusti; Vt quid mala cogitatio in coribus vestris? Vigilie quoque moranur in nobis cogitationes noxia?* Verē de vobis dicit Apostolus: *Quo voluī dixi vesti, incidenti in tentationem, qd̄ in laqueum diaboli, & desideria mala nociva qua mergere hominem in infernum. Hec defideria nociva quea demon suggestit, sunt, non solum & propria avari servare, sed etiam aliena appetere, fraude quareare, mendacia agere, liges intentare, & familia que animum interturbant, & in interitum mergunt. Vnde S. Gregorius. Si ad serrena concupiscentia cor inkutat, tranquillam nullatenus esse potest. Quia nūt non habuit concupiscentia habet, aut ad ea nūt amittat: Et dum in adversis spora prospera, in prosperis formida aduersa, hoc ibidem quāfūlūtis velutur cogitationum. Non infrequenter autem contingit, quod ſubdola expedita fraudulentos suggestit modos, per quos nonnulli qui videntur iusto titulo vella acquirere, voto defiderio superpetrata potuerunt. Propterea quibusdam ministrum Dominus per Prophetam: *Ve qui cogitatis iniuste, & operamini malitia in subilibus vestris. In luce matutina faciunt illud. Et concupiscentiis agros, & violenter tulerni, quasi dicat: Maledictio super vos, qui noctu cum quic'cendum fore, aut cūm ad Deum manus levate debetis, & in cubilibus vestri compungi, fraudibus cogitandis tempus impenditis, suministris modos quibus concupiscentiam vestram explicitis Agros ac bona proximi concupisci, & parum vobis est quā via illa acquiratis, fraudem quam prava concupiscentia etiam noctu inquietu suggestit, matutino tempore ad effectum deducitis. Felicissima vestra cogitatio nocturna confiteretur Domino, ut mande reliquia cogitationis diem felicium agentem Domino, sic ut moneret Rex & Propheta:**

*Dicamus denique: O superbi & ambitionis: n*

*quid mala cogitatio in corde tuis vestris? Vigilie quoque moranur in vobis cogitationes noxia?* O quid cogitationum fumos turbidos, tumidosque in vobis parsie superbia, & vanus excellentiae appetitus!

Modo presumptio & arrogancia inflat, modo aliorum exaltatio urit & cruciat. Audite S. Gregorius vestram inquietudinem inter turbulentas cogitationes describentem: *Quis tyrannus superbia se subiicit, & cor misericordia dum contra homines erigit, vultus subfornis. Honorum sublimium infusas appetit, ex aliari successibus exquirit; totumque quod esse desiderat, sibi apud semperim in cogitationibus depingit. Jam quasi tribunal presidet, jam sibi parere obsequia subtiliorum videt, sibi esteris eminet, jam alii mala irrogat, alii qui irrogaverunt, recompensat. Jam alia concusat, alia sublevat; jam de conscientis satisfaciit odis, jam de sublevatis recipit favores. Qui ut phantomata cordi imprimit, nonne interius naturam ex doloris turbam portat, quae cum comprimit?* Hac ex S. Gregorio in moralibus, quæ veria esse satis docet experientia quotidiana.

*Lib. 4. cap. 33.*

*Moral.*

*c. 23.*

*PARS III.*

*T*ārdem Christus Dominus se & Deum esse, & potestatem peccata eumetendi sibi inefie probat perivile miraculum, propria fei, auctoritate & imperio abscue aliquius nominis invocatione paralyticum sanando, cui antea peccata remitterat. Quia enim peccatorum remissio paralyticu concepla invisibilis erat, potestatem & affectum invisibilem per miraculum, quod manifeste certum, volunt probare irrefragabiliter. S. Hieronymus, hac de re sic loquitur. *Vixit paralyticus sine peccato dimisita, solus novatus qui dimicabat, illud autem, surge & ambula, iam ille qui conforgebat, quam qui surgente videbatur, approbare, poterat. Fui igitur carnale signum, ut probatus spirituale. Eripitur itaque Phariseis occatio cogitandi audieci: Ecce hic ut evadat ne cuet corpus quod eit in manifesto, prætexit quod cures anima quæ eit in occulto. Omnino enim si posset sanare corpus, non configeret ad id quod ignoratus. Ita loquitur Theophylactus. *Quocumca Salvator ostendens se utrumque posse ait: Quid facilius dicere. Dimittuntur tibi peccata, an dico, Surge & ambula?* Utrumque vult significare esse ejusdem potestatis, immo ab hominibus alterum judicari difficultius, quia falsi potest argui & impotenzia qui dicit, *Surge & ambula, dum aeger non surgit; non vero quae qui dicit, Dimittuntur tibi peccata tuus, quia res est occulta, & a sensu remota.**

Interim vera est sententia S. Augustini tract. 72. *difficilis in Ioan. difficilis esse hominem iustificare, quam hominis colum & terram creare, quia illud spectat ad ordinem supernaturalem, hoc ad ordinem naturalem.* *ma.* Certe magnum est opus remissio peccatorum, cum non sit solum ex parte Dei opus potentia, sicut creatio, sed etiam speciale opus misericordiae. *Vnde si ad creandum Deus solo verbo vult est,*

*Dicatur*

Dixit Christus, ad justificandum hominem & peccata ei remittendum, voluit Deus non solum verbo dicere, sed etiam pati & mori, ut norat SS. Patres. Atque ita etiam ex parte nostra justificatio & remissio peccatorum maximum est beneficium propter quod Deus in terra advenit, mortem subiit, sanguinem fudit, pretium suum pretio exhibuit. Magni quoque momenti, maximum quod donum est remissio peccatorum, quia ei annexa est infuso gratia, exornatio anime per veritatem nuptialem, confortatio divine naturae, appetitus regni, observatio inferni, donorum ac virtutum supernaturalium communicatio, sic omnia bona venient pariter cum gratia Dei & remissione peccati. Quamvis vero justificatio peccatoris tanto plus excellat restitutionem sanitatis, quanto excellentior est anima corpore; tamen Dominus probat se habere potestatem remittere peccata per restituendum miraculo sanitatem, tamquam unum majus, sed obscurius, per aliud minus sed magis notum, signique exterius indubitate confirmatam, ut jam dictum est. Propterea subdit: *Vestinus quis filius hominis habet portas in terra dimittendi peccata, nisi paralyticus, sorge, tolle lectum tuum, & vade in dominum tuum.* In quibus verbis monnula sunt notata digna.

**Nota 1.** Dum vocat se *Filius homini* (quia Adae & Abrahæ filius erat) indicat veritatem nature humanae: dum dicit se habere potestatem dimittendi peccata, indicat etiam divinam naturam. Ergo idea ipse & Deus Filius hominis est, & ut Homo Deus propria virtute remittit peccata, propria virtute patrat miracula, sicutque illa velut signum, irrefragabilis divinitatis ejus dans testimonium. Quia alii quidem precibus operari sunt miracula, ut patet Eliseo & Elius; ipse vero proprio imperio, propria potestate. Sic & da Apollonis dicit S. Augustinus, quod majora videntur fecisse, quam Dominus. *Ad vocem Domini surrexerunt mortui, ad alumbra transirent Petri surrexis mortuus, maior hoc videtur. Sed Petrus facere sine Christo non posset, Christus sine Petro non erat.*

**Nota 2.** 2. Quod dicit, *Filius homini habere potestatem in terra*, id duplice faci. Interpretes exponunt, vel quod ea potestatem habeat dimittendi peccata ipse existens in terra, vel quod potestatem habeat dimittendi peccata hominibus super terram habitantibus, & in terra vitam agentibus. Unde Theophilact. Luca 5, haec verba tractans sic admonet: *Vnde quod super terram remittamus peccata; quam diu enim super terram sumus peccatores deinceps; ne postquam est terra nigra & verius, non ultra nobis ipsi poterimus per confessionem. Clavis a enim est janua.* Sola est terrena nostra regio, que peccatorum tam mortalium quam venialium remissionem velut fructum sanguinis Domini producit. In celo non remittitur peccatum, quia nullum ibi reperitur. Si ab Angelis ibi fuit commisum, non fuit eis remissum. In inferno autem

tiam irremissibile est, sicut & supplicium pro illo irogatum. Audiamus hac de re eleganter disserentem S. Bernardum. *Ad inferos non defonabis sanguis quis effusus est super terram. Eberunt omnes peccatores terrae, non est quod ex eo fibi videntur damones, ad extinguendos focos suos, nec homines socii demonum; Sanguis Christi ardorem rigaverit, sanguis infusus terram, & inebrivavit eam, sanguis quo a celo sunt & terra pacificari, non auctor & qui apud inferos. Ergo hic querendum est super terram peccati remissio, dum tempus oportunum est, dum is qui queritur inventus, dum is qui queratur inventus. Non est expectanda in futuro, nec in regione altera remissio, quia ea de te non est promissa. Iam quidem omnium peccatorum apertum est, festinet peccator priusquam oculatur. Iam medicina parata est, festinet & ger ut cuetur, antequam diccedat medicus, vel tuum claudat apothecam. Intelligere hanc hoc obliuiscimini Deum.*

3. Duni dicit, *Surge, tolle lectum tuum, vade in dominum tuum,* praecepit id ex auctoritate xegro, ut maneret illum fit miraculum, dum non solum surgit, sed etiam lectum humeris portat. Lectus qui paralyticus portans fuerat sanguinum segregatus, paralyticus portatus figura fit perfecte sanitatis. Audi S. Chrysologum. *Tolle lectum tuum, serm. 10 us quod est infrastante testimonium fit probatum sanitatis ut lectus doloris sui, si mea cravatia indecessum, ut recepta fortitudinis magnitudinem ponderis affectas magisuidio. Sic cum S. Bernardus Francordianam venisset, ubi Conradus Imper. Filium Henricum Regem Germaniae instruebat, maxima multitudine agitorum confluxit viendi sancti homini studi accensa; ita ut Conradus turbam in templo urgentem nequians sustinere, deposita chlamide ipsum in ulnis susciperet, & de Basilica aportare fuerit coactus. Inter ceteros senex quidam paralyticus honoratus introductus fuit, quem mox facie prece sanavit Bernardus. Ille vero valide abunde, cum alii quidam lectulum in quo delatus fuerat, tollere vellente, tum revocatus cum Hugo Tullenfili Ecclesie Archidiaconus Evangelie paralyticis recordatus. Non sic, inquit, abibit manus, *Tolle grabatum sutorum, & ambula.* Sic impotito humeris ejus lecto dimisit, populo universo acclamante & dante gloriam Deo. Teflis est Carolus Sigon. 1, 1. Regini Italiae ad an. 1147.*

4. Quod Christus remittat in dominum suam. **Nota 4.** natum paralyticum, id fecisse videtur ne putarent ludet restitutum illi fusse sanitatem, ut in eius ministerio permaneret. Ideo iterum alibi diximus neminem eorum quos curavit voluisse habere discipulam, quamvis aliqui id rogarent, ut ille a quo demnon legiōnē expluerat. Sic nempe non queri Dominus commodum suum, sed nostrum.